共青团泉州师范学院委员会
团泉师院委〔2015〕6号

关于举办2015年校园辩论赛的通知

各二级学院分团委：

为进一步丰富校园文化生活，培育大学校园的思辨精神，增强青年学生的演辩能力和逻辑思维能力，推进高水平校园文化建设，经研究，决定举办泉州师范学院2015年校园辩论赛。相关事项如下：

一、主办单位：共青团泉州师范学院委员会

承办单位：泉州师范学院学生辩论队

二、活动对象:以学院为单位组1—2支队伍参赛，每支队伍由1位队长与7位辩手组成。队长为本次活动学院的负责人，可以由辩手兼任。辩手应为我校在读本科生。

三、活动时间:2015年4月—5月。

四、辩题:

初赛辩题：
正方：提高大学生安全意识，个人认知比社会引导更重要。

反方：提高大学生安全意识，社会引导比个人认知更重要。

正方：青年发展的动力是梦想高于责任。

反方：青年发展的动力是责任高于梦想。

正方：宽松式管理对大学生的发展利大于弊。

反方：宽松式管理对大学生的发展弊大于利。

正方：杜绝考试作弊，教育比惩戒更有效。

反方：杜绝考试作弊，惩戒比教育更有效。

复赛、半决赛、决赛辩题,在初赛后公布。

    五、赛制:采用海峡两岸大学生辩论赛传统赛制（附件1）。

六、赛程:

（一）报名：

请各学院于4月10日晚上23：00前将填写好的报名表电子版发送至邮箱：532688030@qq.com（命名格式：XX学院辩论赛报名表），并将纸质版送交至东海校区学生活动中心学生会办公室201，联系人：李山15280856144
   （二）抽签：

1.请报名参赛的队伍领队于4月11日下午4：30到东海校区学生活动中心学生会办公室201进行分组抽签。无法到场的领队需请假，并指定一位辩手参加。迟到15分钟以上者，将由组委会代为抽签。

2.若参赛报名队伍为偶数，则按照抽签决定对阵双方及正反立场；若参赛队伍为奇数，则根据抽签决定一支队伍直接晋级复赛，其余队伍按照抽签决定对阵双方及正反立场。

（三）开幕式：4月17日

主要由各学院参赛队伍上场进行简单的自我介绍和风采展示。
（四）初赛：4月18日

根据抽签决定的赛程比赛，取评委综合评分前八的队伍进入复赛（若出现两支或多支队伍并列第八，则由评委进行投票，得票数高的队伍晋级复赛）。

（五）复赛：4月25日

进入前八的队伍重新抽签决定对阵双方，取评委综合评分前四的队伍进入半决赛（若出现两支或多支队伍并列第四，初赛成绩高者优先晋级；如初赛成绩也相同，则通过评委投票决定晋级队伍）。

（六）半决赛：4月30日

队伍进入决赛（若出现两支或多支队伍并列第二，复赛成绩高者优先晋级；如复赛成绩也相同，则通过评委投票决定晋级队伍）。
（七）决赛暨闭幕式：5月7日

进入决赛的两支队伍进行最后的角逐，根据现场评委打分，决出冠亚军，最后进行颁奖仪式。
七、评判办法及依据
1.评判分团体得分和个人得分两部分。

2.团体得分由评委分别打分。去掉一个最高分与一个最低分后为该队的综合表现分。单场分数高者取胜。

3.最佳辩手：决赛个人成绩最高的辩手，将评为最佳辩手。

4.优秀辩手：每场比赛个人成绩最高的辩手，将评为优秀辩手。

八、奖项设置
（一）团队奖：设冠军一支、亚军一支、季军两支。
（二）个人奖：设最佳辩手一名，优秀辩手若干名。

九、有关事项

（一）具体赛程更新请关注新浪微博“泉州师院辩论队”。

（二）未尽事宜请联系：李山同学，15280856144。

（三）本活动最终解释权归泉州师范学院学生辩论队。

附件：1. 泉州师范学院2015年校园辩论赛赛制
          2. 泉州师范学院2015年校园辩论赛报名表

共青团泉州师范学院委员会

                            2015年3月30日

  抄送：各二级学院党委，校领导。

  共青团泉州师范学院委员会         2015年3月30日印发

附件1：
泉州师范学院2015年校园辩论赛赛制
    本次校园辩论赛采用海峡两岸大学生辩论赛传统赛制，单场比赛包括陈词、质询、质询小结、自由辩论以及陈词总结五个环节。具体如下：

   （1）陈词阶段：（共6分钟）
每方发言3分钟。由一辩一次完成。按正→反顺序进行。每方时间还剩30秒时有铃声一次提示，时间用尽两次铃声提示，发言必须停止。
   （2）质询阶段：（共8分钟）
质询设为两轮四次，为一对一质询。第一轮质询由质询方二辩发问，第二轮质询由质询方三辩发问。被质询方每轮可以自行确定一位队员应对，两轮应由不同的队员应对，中途不得换人。质询按正→反→正→反顺序进行。每次质询时间为2分钟，每方用时还剩30秒时有铃声一次提示，时间用尽两次铃声提示，此轮质询必须停止。质询者必须控制时间，提出与题目有关的合理清晰的问题，并且可以随时停止被质询者的回答，再询问其他相关问题，直到时间用尽。被质询者没有固定的回答时间，质询者要求停止回答，被质询者就应该停止回答。质询者再质询下一个问题，当质询方提问进入逻辑循环或悖论时，被质询方可以跳出逻辑循环或悖论来阐述观点。质询方不能对被质询方的作答进行评论或自行申论，被质询方只能作答，不能对质询方提问。
   （3）质询小结阶段：（共3分钟）
每方可任选一位辩手负责针对已经结束的质询进行小结。小结由正方开始，每方限时1分30秒。每方用时还剩30秒时有铃声一次提示，时间用尽两次铃声提示，发言必须停止。
   （4）自由辩论阶段：（共10分钟）
正方先开始，此后正、反方自动轮流发言。每位辩手发言次数、时间以及每方四位辩手的发言次序均无限制，但某一方辩手发言落座后，对方发言之前这一方任何辩手不得再次发言。
双发各有时间5分钟。一辩手发言落座时该方计时暂停，另一方计时开始。每方用时还剩30秒时有铃声一次提示，时间用尽两次铃声提示，发言必须停止。此时如对方尚有时间，可继续发言，也可向主席示意放弃剩余时间

   （5）总结陈词阶段：（共8分钟）
每方总结陈词由四辩进行，时间为4分钟，由反方四辩先发言，再交由正方四辩最后发言，每方用时还剩30秒时有铃声一次提示，时间用尽两次铃声提示，发言必须停止。
	序号
	程序
	时间

	1
	陈词：正方一辩发言
	3分钟

	2
	陈词：反方一辩发言
	3分钟

	3
	正方二辩提问，反方任一辩手应对
	2分钟

	4
	反方二辩提问，正方任一辩手应对
	2分钟

	5
	正方三辩提问，反方任一辩手应对
	2分钟

	6
	反方三辩提问，正方任一辩手应对
	2分钟

	7
	正方任一辩手进行质询小结
	1分30秒

	8
	反方任一辩手进行质询小结
	1分30秒

	9
	自由辩论（正方先开始）
	合计10分钟

	10
	反方四辩总结
	4分钟

	11
	正方四辩总结
	4分钟

	总时间
	约35分钟

附件2：

泉州师范学院2015年校园辩论赛报名表
	学    院

	队长姓名

	年级专业

	手    机

	QQ

	电子邮箱

	微信号

	其它队员
	姓名
	年级
	专业
	联系方式

	二级学院
团委意见
	盖章

PAGE
- 8 -